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Lénda: Fiziké bérthamé Varianti A Provim me zgjedhje

1. Né& figuré paraqitet grafiku i var&sis€ s& shpejtésisé nga koha pér njé trup. Shpejtésia e trupit
né castin t=10s &shi&: 4 Vi)

A) 30m/s o
B) 20m/s n

C) 10nv/s 1
@ Om/s o PR T ;s)

2. Masa e njé planeti gshté katér heré mé& e madhe se masa ¢ Tokés dhe rrezja e tij &shté dy herg
mé& ¢ madhe se rrezja e Tok&s. Nxitimi i rénies s€ liré né sip&rfagen e planetit, krahasuar me
nxitimin g né sipérfagen e Tokés do t& jeté: 1 piké

)
B) £
2
C) 4g
D) £
4

1 piké

3. Trupi me masé 2kg, i hedhur vertikalisht lart,arrin lart&sing maksimale 10m. Energjia kinetike
né castin kur trupi arrin né ké&té lartési &shté: 1 piké

0J

B) 107
C) 100J
D) 200]

4. Progesi g& ndodh me njé gaz ideal,t& paraqitur n& diagramén V-T &shtg: 1 piké

-

A) proges adiabatik

B) proges izotermik : I e
proges izohorik

D) proges izobarik ?

3

E N
5. Cfar& ndodh& me kapacitetin e nj& kondensatori t& rrafshét, nése larg&sia ndérmjet pllakave
dhe sipérfaqgja e tij rriten dy her&? 1 piké

A) Ruritet dy herg
B) Rritet katér herg
C) Zvogelohet katér hers

@ Nuk ndryshon
6. Dy rezistenca t€ nj&jta jand t& lidhura paralel. Né&se intensiteti i rrymés né degén kryesore &shté
10A, sa do t& jet& ai n&€ njérén prej rezistencave? 1 piké
A) 30A
B) 20A

10A
SA

7. NE& figuré paraqitet pérejellési me rrymé né nj& fushé magnetike homogjene. Rryma &éshté me kah

dalgs ndaj planit t& fletés. Cili 8shté drejtimi dhe kahu i forcés s& Amperit q& vepron n& k&t& pércjellss?
1 piké
A1l
B) 2

D) 4
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Lénda: Fiziké bérthamé Varianti A Provim me zgjedhje

8. Perioda ¢ lavjerr&sit matematik me masg 400g &shté 2s. Sa do 18 jeté perioda ¢ njé lavjerrési t&
dyté matematik, me masé 800g n&se gjatésité e tyre jané t& nj&jta? 1 piké

A) 1s
@25

} 4s
D) 8s

9. Sa &sht& kéndi i rénies s& nj& rreze drite, q& bic n& njé sipérfage 18 rrafshét pasqyruese, nése
drejtimi i rrezes s& pasqyruar formon me drejtimin e rrezes rénése kéndin 60°? 1 piké

A) 120°
B) 60°

30°
D) 10°

10. Numri i elektroneve né njé atom &shté: 1 piké

A) zero

B) inj&jt€ me numrin e neutroneve
CQ)Di nj&jté me nuimrin e protoneve

D) 1 nj&jté pér t& gjithé element&t kimiké

11. N& figurg paraqitet grafiku i var&sis€ s& shpejtésisé nga koha pér njé trup q& 1&viz né vijé t& drejté.

a) Ndértoni grafikun e nxitimit nga koha gjaté gjithé koh&s sé lévizjes. 3 piké
b) Njehsoni zhvendosjen q& p&rshkon trupi gjaté 20 sekondave t& dyta & 18vizjes. 1 piké
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Lénda: Fiziké bérthamé Varianti A Provim me zgjedhje

12. Automobili g8 1&viz me shpejtési 36km/h sipas nj8 trajektore vijédrejté, fillon & frenojé deri sa
ndalon, n& ményré njetrajtésisht t& ngadal&suar. Duke ditur se koeficenti i férkimit t& rrotave me

rrugén &shté 0.1, njehsoni rrugén q& pérshkon ai nga momenti i frenimit deri sa ndalon (g=10m/s?)
& ragr yRAT 3 piké
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13. Sfera me mase 1kg q& 18viz'mé shpejtési vi=5m/s godet njé sferé tjetér q& l&viz me shpejiési
vo=2m/s pérballé me t& par&n. Pas goditjes t& dyja sferat 18vizin s& bashku me shpejtési 1m/s,
sipas kahut t& shpejtésisé s¢ sferss s& dyté para goditjes. Gjeni masén ¢ sferés sé dyté.

'\/1:5“‘/5
Vo = & vty
V= //L%
o, ,/@ﬂ

2 pikd
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Lénda: Fiziké bérthamé Varianti A Provim me zgjedhje

14. Susta me koefigent elasticiteti S00N/m, ngjishet me 20cm nga sfera me masé 200g. Pasi susta lirchet,
sfera fillon t& [&vizé pérgjaté rrafshit horizontal dhe atij t8 pjerr&t. Duke e konsideruar l&vizjen e sferés
gjate gjith& koh&s pa férkim, njchsoni lartésing maksimale 18 ngjitjes s& saj n& rrafshin e pjerrét. 3 piké
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15. Sistemi termodinamik i pérbéré nga njé mol gazi ideal monoatomik, kalon me procese

termodinamike né gjendjet a, b dhe ¢, (R=8.31J/mol'K). Njehsoni:

a) Punén g8 kryen gazi ideal gjaté kalimit nga a né b dhe nga b né e. 2 piké

b) Sasing e nxeht&sié q& shkémben gazi gjaté kalimit nga a né b dhe nga b né c. 2 piké
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Lénda: Fiziké bérthamé

Varianti A Provim me zgjedhje

16. Ngarkesat q;=-10nC dhe g2 =

40nC jang vendosur pérkat&sisht n& qéndér dhe n& kulmin e katrorit me

brinjé 10cm, (e=1, k=9-10°Nm?/C?). Njehsoni intesitetin e fushés elektrike n& pikén A 18 katrorit.
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17. Jepet skema si né figuré. (e=36V, r=1Q, R;=R;=R3=6Q)). Njehsoni:
a) rrymén n& degén kryesore. 2 piké
b} sasing e nxeht&sisé q& ¢lirohet n& rezistencén Rs, gjaté 10s. 2 piké
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Lénda: Fiziké bérthamé Varianti A Provim me zgjedhje

18. Plani i njé spire drejtkéndéshe me brinj& 2cm dhe Sem &shté vendosur né njé fushé magnetike &
njétrajishme paralel me vektorin e induksionit magnetik. Gjat& kohgs 0.2s, plani i spirés kthehet pingul
me drejtimin ¢ induksionit magnetik. Njehsoni vler&n mesatare t€ forcés elektromotore q& induktohet

né spiré, nése induksioni magnetik &shts 2-107T. 2 piké.
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19. Lavjerrési matematik ¢ ka frekuencén 1Hz dhe amplitidén 20cm. N& gastin fillestar ai ndodhet né
pozicionin e ekuilibrit.

a) Shkruani ekuacionin e [8kundjes pér lavjerrésin, 2 piké
b) Njehsoni gjatésing e lavjerrdsit. (m°=10) 1 piké
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Lénda: Fiziké bérthamé Varianti A Provim me zgjedhje

20. Mbi njé pllaks metalike bie drite me gjatesi vale 150nm.Puna ¢ daljes s8 elektroneve &sht 6,6-107°7,
(h=6.6-10""Js, c=3.10%m/s ). P&rcaktoni:

a) Frekuencén e pragut t8 fotoefektit. | 1 piké
b) Energjing kinetike t& elektroneve q& shképuten nga pllaka. 1 piké
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